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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu legalizace konopí ve státě Colorado. Legislativa

přijatá na federální úrovni zakazuje produkci, distribuci a užívání konopí. Ke změně

v přístupu ke konopí a konopným produktům došlo na úrovni některých států USA.

Prostřednictvím veřejných referend bylo konopí v některých státech USA plně

legalizováno pro nelékařské účely. Tato změna představuje zásadní obrat v protidrogové

politice a v budoucnu může mít vliv na celkovou podobu federální protidrogové politiky

vůči konopí. Tato práce na případu Colorada ilustruje rozpor v přístupu ke konopí mezi

některými státy USA a federální vládou. Popisem a analýzou regulačních opatření

v Coloradu si práce klade za cíl pojmenovat některá rizika regulace, která by mohla

zapříčinit střet s federální vládou. Práce poukazuje na liberální aspekty v přístupu

k regulaci ve státě Colorado a konfrontuje je s nařízením federální vlády zavést silný

regulační rámec, který bude v souladu s federálními prioritami v oblasti vymáhání

práva. Práce obsahuje soubor doporučení, jež mohou přispět ke zmírnění dopadů

užívání konopí a konopných produktů v Coloradu, a také zamezit možnému středu

s federální vládou, která zatím de jure trvá na prohibici i přes to, že do legalizačního

úsilí ve vybraných státech aktivně nezasahuje.

Abstract

This thesis focuses on the issue of cannabis legalization in Colorado. Legislation

adopted at the federal level prohibits production, distribution and consumption

of cannabis. Through public ballot initiatives, use of cannabis for non-medical purposes

was legalized on the state level. This approach represents a fundamental change in drug

policy and, in the future, it could affect federal drug policy regarding cannabis.

This thesis uses the example of Colorado to illustrate the inconsistency in the legal

approach to cannabis between some of the U.S. states and the federal government.

By describing and analyzing the control measures in Colorado, this thesis

aims to identify various regulatory risks, which might cause conflicts with the federal

government. The thesis points to the liberal aspects of the regulation in Colorado

and confronts the discrepancy with the directive of the federal government to establish

a strong regulatory framework that is consistent with federal priorities in the area

of law enforcement. The thesis contains a set of recommendations that contribute

to reducing potential negative effects. Even though the federal government

did not interfere with state´s cannabis legalization, these recommendations could

prevent a possible clash with the federal government, which still de jure prohibits

cannabis use.
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Introduction

In November 2012, a popular initiative ballot measure that legalized cannabis for

non-medical purposes on the state level (hereafter cannabis legalization) was passed in

Colorado State. Since then, adults of 21 years of age and older are allowed to produce,

distribute and use cannabis under rigorous regulations. After voters in Colorado

expressed their free will and passed the constitution amendment that legalized cannabis,

the state became the first to end cannabis prohibition in the United States. The passage

of the Amendment 64 to Colorado Constitution was an important change in statewide

drug policy for cannabis and had larger implication for the drug policy in the United

States. Cannabis control is subject to UN International Drug Control Conventions, of

which the United States is a signatory, so the issue was not purely domestic, but had

larger international implications.

For more than four decades, the United States vigorously argued in favor of

repressive approach to the drug problem and enforced policy that prioritized federal

anti-drug law enforcement over prevention, treatment and re-socialization. Despite

significant federal, state and local financial incentives to fight the war on drugs,

officially declared by President Nixon in 1971, the illicit drug use had been increasing.1

The cost of the war on drugs is represented by direct monetary expenditure on the law

enforcement, as well as in terms of lives, money and the well-being of many US

citizens, especially the less educated and poor. The war on drugs aimed to tackle

production, distribution and use of all illicit drugs. Yet, cannabis is unique because of its

current transition from illegality on state level.

The debate over the legalization of cannabis in the United States is controversial

and has been going on for decades. Colorado´s “Yes” to legalization represents an

important milestone, since similar popular initiatives were defeated in the past, i.e.

California’s statewide ballot Proposition 19 that would legalize various cannabis-related

activities, which was rejected by the voters in 2010. After Colorado, measures

legalizing cannabis were passed in Washington, Oregon, Alaska, and Washington D.C.

Other states of the United States of America are currently considering cannabis

1 "DrugFacts: Nationwide Trends." National Institute on Drug Abuse. January 1, 2014. Accessed April

29, 2015. http://www.drugabuse.gov/publications/drugfacts/nationwide-trends.
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legalization for non-medical purposes. According to the TIME magazine, in 2016

election cycle, Nevada, California, Arizona, Maine, and Massachusetts will be

considering cannabis legalization.2, 3 Change that began in Colorado can lead to

terminating cannabis prohibition on federal level.

Cannabis legalization by US jurisdictions represents a clash over federalism, i.e.

division of power between states and federal government. Even though the federal

government opposes to cannabis legalization it has limited tools how to persuade

Colorado voters to withdraw support for legalization. Because of the clash, the federal

government is trying to preempt legal disputes by urging states to implement a robust

regulatory framework.

This thesis presents the position of the federal government regarding the

legalization process on state level. Also, the thesis provides information related to

current legal status of cannabis on national level and further discusses the official

federal stance towards cannabis legalization. The position of various international

institutions that have interest in drug control is also discussed in the thesis. Such a

positon is important since international drug control system includes cannabis and

prohibits cannabis-related activities. Opponents describe legalization of cannabis in

states like Colorado as unilateral violation of the UN International Drug Control

Conventions.

Colorado was selected for a detailed analysis of the regulatory framework,

because compared to Washington, where cannabis legalization went into effect around

the same time, Colorado adopted more liberal regulation that allowed, for example,

limited home cultivation of cannabis. Colorado liberal approach towards cannabis

regulation might create an open conflict with the federal government and other states as

well. The thesis includes cases in which Nebraska and Oklahoma are already suing

Colorado for its cannabis regulatory measures. The federal government under the

Obama administration so far did not interfere with state legalization. The threat that

2 Katy, Steinmetz. "These Five States Could Legalize Marijuana in 2016." TIME Magazine, March 17,

2015. Accessed April 29, 2015. http://time.com/3748075/marijuana-legalization-

2016/#3748075/marijuana-legalization-2016/.
3 Also, as of May 2015, twenty three states and Washington D.C. have legalized cannabis for medical use

and others are considering to do so. (Source: "23 Legal Medical Marijuana States and DC - Medical

Marijuana - ProCon.org." ProConorg Headlines. Accessed May 13, 2015.)
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federal government will take action against cannabis legalization remains possible, if

the red line drawn by the Department of Justice is crossed.

More than a year ago, the Amendment 64 went into effect. Time that had passed

allows us to identify some risks that are associated with the implementation of cannabis

regulatory framework in Colorado. Assessment of the policy design choices in the state

is made through the eight Ps model. By using the model, we can predict whether

Colorado´s regulatory choices will fall within the federal law enforcement requirements.

The model, as further explained, was developed by Beau Kilmer who is a leading drug

policy researcher at RAND Corporation. The eight Ps model is fully applicable to

current regulatory framework in Colorado, because it contains universal questions

considered by any jurisdiction that chooses to legalize cannabis. However, Kilmer´s

model was released before cannabis legalization went into effect. Hence, the model was

updated based on recent developments that are associated with cannabis legalization.4

Structure, aims and goals

This thesis contains three chapters that address legal aspect of cannabis

legalization on state level. Primary focus is devoted to examination of the inconsistency

between international, federal and state law regarding cannabis control. Further, the

thesis examines the federal approach towards legalization on state level by analyzing

key documents such as the Cole memo. This memo stated that only certain cannabis-

related activities that are particularly important to the federal government are going to

be prosecuted by federal authorities.

Later, the thesis focuses on Colorado that legalized cannabis regardless of the

federal prohibition. The state regulatory measures are confronted with the enforcement

priorities in order to answer the question whether or not Colorado´s regulatory

framework undermines those law enforcement priorities described in the Cole memo.

Hence, the thesis provides not only comprehensive assessment of the cannabis

regulation in Colorado, but confronts this regulation with the federal approach towards

cannabis control.

4 The eight P´s model did not include some important regulatory design questions, i.e. home cultivation,

that need to be considered when cannabis regulatory framework is designed.
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Features of Colorado’s regulatory framework are described, in order to answer

the research question: Could policy design choices of Colorado´s potentially undermine

the federal law enforcement priorities described in the Cole memo? In other words; Is

cannabis for non-medical purposes regulated enough in Colorado and what are the

regulation´s weak spots with respect to the federal law enforcement priorities? The

question of different approach to cannabis control is the underlining theme that bounds

the individual chapters together.

The first chapter explains in detail that cannabis legalization is not only a

domestic issue. After cannabis legalization measures were passed by various US

jurisdictions, including Colorado State, the federal government had to respond to this

state level legalization. The federal government responded by issuing the Cole memo.


[…]


regulatory measures in Colorado did not directly undermine the law enforcement

priorities. Nevertheless, a few weak spots were identified in Colorado´s cannabis

regulation. These weak spots are the following:
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1) Cannabis edibles are highly potent and their regulation was not in place

when cannabis legalization went into effect. This lack of regulation might

undermine the law enforcement priority, namely preventing distribution

of cannabis to minors;

2) Advertisement on cannabis products is allowed and audience under 21 years

can be exposed to it. This might undermine the law enforcement priorities,

namely a) preventing the exacerbation of other adverse public health

consequences associated with cannabis use, and b) preventing distribution

of cannabis to minors;

3) Legal cannabis products in Colorado are nearly twice as potent as illegal

cannabis products of past decades. This might undermine the law

enforcement priority associated with exacerbation of other adverse public

health consequences, i.e. cannabis dependency;

4) home cultivation allowance: high availability influenced by home cultivation

may have an impact on cross border smuggling. This regulatory measure

might undermine the law enforcement priority, namely preventing

the diversion of marijuana from states where it is legal under state law

to other states.

Colorado regulatory agency, MED, should enforce stronger regulations

with regard identified weak points. Further, MED should focus on controversial issues

that are not required by the law enforcement priorities, but might negatively impact

public health. Colorado´s regulators should consider the following recommendations:

1) Ensure that reliable market data are available. The lack of market data

is an overarching challenge in Colorado. Without extensive data collection,

it is hard to design regulations informed by established objective evidence.

2) Restrict ability of cannabis operators to sponsor charity and sport events.

Cannabis operators, by associating themselves with popular sports team

or renowned foundation, may target new consumers that would otherwise

not consider to use cannabis. Sponsoring any sport or charity events could

draw attention from the fact that consumption of cannabis has negative

health consequences.
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If those recommendations are not met, cannabis use in Colorado might increase.

The use, possession, sale, transportation and cultivation of cannabis remains

prohibited by overwhelming majority of US states and nations in the world. Global

trend is that cannabis remains an illegal drug and political leaderships do not favor

legalizing cannabis in the near future. To change this approach towards cannabis control

might take many years or even decades or it might not happen at all, if the scientific

community cannot provide reliable data about potential positive impact of cannabis

legalization. The nationwide ban on cannabis-related activities is unlikely to end in the

near future. Yet, there is one historical parallel when prohibition on alcoholic beverages

was removed in 1933. Hence, there is a precedent that cannabis legal status might be

reconsidered, if positive results outweigh the negatives and political leadership decides

that such a change is desirable.

Despite the weak points in Colorado´s regulation, citizens, legislators,

policymakers and regulators should closely watch implementation of cannabis

regulation in states like Colorado. Recent visits of legislators and scholars from

Uruguay, Brazil, Mexico, Chile, Canada and the United Kingdom in Colorado

demonstrate that the state is in the center of the debate about cannabis legalization.

Legalization of cannabis by various US jurisdictions might influence the legalization

debate in the Czech Republic. Advocacy groups such as Legalizace.cz try to persuade

the country´s political leadership to legalize cannabis for many years with little success.

Possible positive outcomes of legalization in the United States and best practices from

cannabis regulation might benefit the legalization debate in Czech Republic and

elsewhere.
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Shrnutí

První část této práce se zaměřuje na problematiku legality konopí, kdy na

federální úrovni je výroba a držení a užívání konopí zakázána, a naopak na úrovni

některých států USA je konopí pro nelékařské použití legalizováno.

Federální vláda byla nucena po unilaterálním rozhodnutí Colorada a

Washingtonu přijmout stanovisko, které by adresovalo tento problém. Jako odpověď

federální vlády bylo vydáno tzv. Coleovo memorandum, které stanovuje priority

federální vlády ve vztahu k vymáhání práva u konopných deliktů. Federální vláda se

tedy tímto memorandem rozhodla neintervenovat, pokud nedojde k porušení

stanovených priorit.

Spojené státy jako signatář některých úmluv OSN o kontrole narkotik porušily

své mezinárodní závazky, a tím vyvolaly nevoli Mezinárodní rady pro kontrolu narkotik

(INCB). První práce se tedy věnuje jak národnímu, tak mezinárodnímu aspektu

legalizace konopí pro nelékařské účely některými státy USA.

Ve druhé části se práce zabývá regulací užívání a obchodu s konopím

a konopnými produkty. Na příkladu Colorada je ilustrována nutnost implementovat

silná regulační opatření pro kontrolu nakládání s konopím. Tato potřeba silných

regulačních opatření je dána také názorem federální vlády, který explicitně doporučuje

přijmout takovou regulaci, která by zamezila porušení zmíněných priorit. Colorado lze

považovat za stát, který v porovnání s ostatními státy přijal méně restriktivní opatření

pro regulaci konopí. V případě menší restrikce je vyšší pravděpodobnost, že dojde k

porušení některých federálních priorit. V závěru došlo ke konfrontaci regulačních

opatření v Coloradu s federálními prioritám, aby bylo možné posoudit, zda Colorado

tyto priority naplňuje, a jak efektivně. I přes to, že se nepotvrdilo přímé porušení

povinností daných Colovými memorandem, byla identifikována některá úskalí regulace

konopí v Coloradu.

K posouzení, zda Colorado naplňuje literu federálních priorit, byl využit model

pro kategorizaci výběru politik ve vztahu k legalizaci konopí. Tento model byl doplněn

o některé údaje vztahující se k hodnocení možných dopadů regulace konopí. Například

v oblasti zdanění konopí a konopných produktů byla zmíněna souvislost mezi cenou

produktu a celkovou mírou užívání. Vyšší míra užívání daná nízkou cenou by mohla

nepřímo ovlivnit federální prioritu, která se týká nutnosti zamezit užívání konopí
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osobami mladšími 21 let. Snáze dostupné konopí by mohlo vyvolat zvýšení v míře

užívání u této věkové kategorie.
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