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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Předložená
práce se zabývá zajímavou otázkou: jaký je vztah tří úrovní (státní, federální a
mezinárodní) k legalizaci marihuany. Na federální úrovni USA je marihuana
zakázána, a zákaz užívání marihuany jako drogy je obsažen v mezinárodních
smlouvách, které Spojené státy podepsaly. Naproti tomu na státní úrovni se občané
dvou států, Washingtonu a Colorada, v referendech vyslovili pro legalizaci
rekreačního užívání marihuany. Je zřejmé, že závazky a právní normy na těchto třech
úrovních jsou v rozporu. Autor předložené práce se podrobně zabývá způsoby, jakými
v této situaci postupují zejména státní a federální instituce USA. Správně upozorňuje,
že vůle lidu vyjádřená ve státním referendu může převážit nad mezinárodními
závazky či federálními zákony. Výsledkem těchto tenzí je zpravidla, jak jinak,
kompromis. Autor formuluje výzkumnou otázku takto: „Could policy design choices
of Colorado´s potentially undermine the federal law enforcment priorities described
in the Cole memo? … Is cannabis for non-medical purposes regulated enough in
Colorado and what are the regulation´s weak spots with respect to the federal law
enforcement priorities? (5) Zde by bývalo vhodnější při první zmínce o Coleově
memorandu alespoň stručně uvést, o co v něm šlo, a nenechávat tuto informaci až na
str. 13.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,
teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh
apod.): Zpracování považuji za vynikající, autorovo psaní je logické, prokazuje
schopnost pracovat s odbornou literaturou. Ke své metodologii autor uvádí, že se
jedná o případovou studii. Tato charakteristika odpovídá.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů
na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsána
velmi pěknou angličtinou, ale někde ruší syntaktické problémy. Viz např. „As no US
jurisdiction has previously removed the prohibition on cannabis,“ (39) nebo „The
eight [sic] category is titled permanency urges jurisdiction to build flexibility in the
regulatory systém.“ (43). Narazil jsem i na zbytečné překlepy, které by bývalo snadné
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odstranit použitím funkce Kontrola pravopisu (některé jsem označil obyčejnou
tužkou do exempláře diplomky, který jsem měl k dispozici). Ke způsobu citací a
k formálním náležitostem nemám připomínky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce je výborně zpracována,
autor šel do hloubky i do náležitých podrobností. Práce více než splňuje požadavky
kladené na magisterské diplomové práce na FSV. Jediné, co bych autorovi dal ke
zvážení, je jeho snaha doporučovat řešení; to by podle mého názoru spíše slušelo
úředníkovi, který píše „policy paper“. Cíl byl naplněn, autorův výzkum považuji za
originální. Předložená magisterská práce by se mohla stát základem pro další autorův
výzkum.

Ještě toto: rekreační uživatelé marihuany jsou spíše mladší, a autor práce měl
bezpochyby pravdu, když určitou Obamovu opatrnost v protidrogové politice kladl do
souvislosti s prezidentskými volbami v roce 2012, v nichž prezident potřeboval hlasy
mladších ročníků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři): (1) Přinese rostoucí ochota Američanů legalizovat
rekreační užívání marihuany zmírnění „války s drogami“? (2) Jak se k legalizaci
stavějí dvě hlavní americké politické strany?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Bezvýhradně doporučuji k obhajobě,
navrhuji hodnocení výborně.
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